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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá migrací a výhradně pak migrací Ukrajinců do České

republiky. Práce se zaměřuje na faktory, z jakých důvodů občané Ukrajiny opouští svou

domovinu a někteří se snaží o vlastní integraci na území České republiky. Představuje též

kulturní, náboženská a další specifika, jež migraci ovlivňují. Výzkum proběhl ve dvou

lokalitách v Libereckém kraji a na jihozápadní Ukrajině především formou zúčastněného

pozorování a narativních a polostrukturovaných rozhovorů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Migrace, pracovní migrace, Ukrajina, integrace

TITTLE

The way of the Ukrainians for a better life

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with migration and exclusively migration of Ukrainians to the

Czech Republic. The thesis focuses on the reasons why citizens of Ukraine leave their

homeland, and some are trying to integrate themselves in the Czech Republic. I also present

the cultural, religious and other specifics that affect migration. The research was carried out in

two localities in the Liberec Region and in South-West Ukraine, mainly in the form of

participating observations and narrative and semi-structured interviews.
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zabývat se migrací Ukrajinců do České republiky.

O toto téma se zajímám již poměrně dlouhou dobu. Již dříve jsem se v rámci neformálních

rozhovorů zabývala tím, jak se obyvatelům Ukrajiny žije v jejich zemi. Co vede tamní

obyvatele k opouštění své vlasti a co stojí za nepříznivou ekonomikou této země.

Téma jsem si zvolila, protože je mi velmi blízké: je spojeno s mou ranou zkušeností

z dětství. Na Ukrajině jsem se narodila, nějakou dobu zde také žila a doposud tuto zemi

pravidelně navštěvuji. Velice mě zajímalo, jaká je zkušenost lidí s migrací. Já sama jsem

proces migrace zažila, ale bylo mi pouhých šest let, a z toho důvodu jsem to nevnímala tolik,

jako například moje matka, která musela obstarat vše potřebné, abychom mohly Ukrajinu

opustit. Když jsme zpětně hovořily o tom, jak celý ten proces vnímala ona, tak jsme se

shodly, že to nebylo jednoduché.

Jelikož mám v České republice jak příbuzné z Ukrajiny, tak i ukrajinské přátele, kteří

žijí výhradně v České republice a na Ukrajinu jezdí jen zřídka, informantů jsem měla

dostatek. Mě ovšem zajímal také pohled z druhé strany problému: jak se na migraci dívají

Ukrajinci, kteří nemají dostatečné finanční prostředky, zdraví nebo jen nechtějí odjet do

zahraničí ať už za prací tak i možná za lepším životem? V průběhu svého studia jsem si kladla

i takovéto otázky. Proto jsem se rozhodla věnovat se výzkumu nejen v České republice, ale

i na Ukrajině.

Pro svou bakalářskou práci jsem se rozhodla zjistit názory Ukrajinců žijících v České

republice na samotnou Ukrajinu. Také mě zajímal jejich pohled na náboženství, ekonomiku,

politickou situaci a mnoho dalších témat, které jsou pro celkové uchopení výzkumu velmi

důležité. Při rozhovorech s Ukrajinci, kteří se rozhodli z jakýchkoliv důvodů zůstat na

Ukrajině, jsem se zajímala o jejich finanční situaci a zda mají někoho z rodiny v zahraničí.

Chtěla jsem se také dozvědět, jaký mají názor na migraci, ale například i na politickou situaci

země. Jako Ukrajinka, hovořící ukrajinsky jsem neměla potíže vyslechnout jejich příběhy

a ukázat jim, že mám k jejich životním postojům respekt a chci jim porozumět.

Mou motivací bylo přinést reálný pohled na způsob života a na důvody migrace. Mým

cílem není Ukrajinu nijak hanit. Je to ostatně má vlast. Setkala jsem se s tím, že mnoho lidí

neví, co život na Ukrajině obnáší. Jaká je například výše platů lidí, kterým se poštěstí si najít

práci. Z těchto důvodů jsem se rozhodla pomocí rozhovorů, a také zúčastněného pozorování,
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přiblížit reálný život na Ukrajině. Vedlejším motivem mé bakalářské práce bylo (vedle

prohloubení poznatků a samotné migraci) také přiblížit situaci ukrajinských migrantů

zájemcům o tuto oblast v ČR. „Problematika integrace přistěhovalců patří v sociálních vědách

k živým tématům již od první poloviny dvacátého století“ (Hloušek 2007: 365). Pro mnoho

Ukrajinců bylo mnohdy nepopsatelně těžké se integrovat do nové země, do nové kultury

a začít žít jinak, což si mnoho lidí neuvědomuje.

Práce je členěna do devíti hlavních kapitol. Nejdříve jsem popsala cíle své bakalářské

práce. Dále jsem popsala použité metody či informanty v rámci kapitoly metodologie. Dále

jsem se věnovala tématům, které souvisí s migrací – ekonomická situace, náboženství

a politická situace. Práce pokračuje nejdůležitější kapitolou, kde jsem se zabývala samotnou

migrací. V této kapitole jsem popsala celkový proces od rozhodnutí, vyřizování dokladů až po

získání občanství. Následují závěrečné kapitoly, kde jsem shrnula výzkum a snažila se

zodpovědět mé výzkumné otázky.
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1 Cíle, výzkumné otázky

Cílem mé bakalářské práce je pomocí empirického výzkumu zmapovat problematiku migrace

Ukrajinců do České republiky. Představit čtenářům celkový pohled na Ukrajinu pohledem

Ukrajinců, kteří se z jakýchkoliv důvodů rozhodli svou zemi opustit a představit faktory, jež

migraci ovlivňují. Analyzovat potíže při integraci, se kterými se občané Ukrajiny potýkají

a jimž musí každý den čelit.

Snažím se odpovědět na následující výzkumné otázky:

• Z jakých důvodů Ukrajinci migrují či nemigrují ze své země?

• Jakým způsobem se změnil život Ukrajinců po migraci do České republiky?
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2 Metodologie

2.1 Metody

Sběr dat jsem prováděla formou kvalitativního výzkumu, kdy jsem využila narativních

a polostrukturovaných rozhovorů. „Termín kvalitativní výzkum zahrnuje řadu teoretických,

epistemologických, metodologických a metodických linií, přístupů a pozic a je doménou řady

humanitních a sociálních věd“ (Pavlásek 2014: 7). Na rozdíl od kvantitativního výzkumu je

ten kvalitativní založen na menším počtu informantů a podle Hendla neexistuje obecně platný

vzorec, jak kvalitativní výzkum realizovat (Hendl 2005: 49). Důležité je si správně zvolit

téma výzkumu a stanovit si výzkumné otázky. Výhodou je také to, že je výzkum „pružný“

a výzkumné otázky je možné přehodnotit, dle analýzy získaných dat.

„Hlavní skupinou metod sběru dat v empirickém výzkumu tvoří naslouchání

vyprávění, kladení otázek lidem a získávání jejich odpovědí“ (Hendl 2005: 164). Právě proto

jsem se rozhodla využít narativních a polostrukturovaných rozhovorů. Při narativním

rozhovorů není informant nucen odpovídat na otázky, ale je spíše povzbuzován k volnému

vyprávění. Sama musím uznat, že ti informanti (spíše Ukrajinci žijící v ČR), kteří mi

vyprávěli svůj příběh, mi dali více informací, které jsem využila při výzkumu. Při narativních

rozhovorech jsem se nejdříve snažila získat si důvěru informantů neformálním rozhovorem

a následně jsem je poprosila o to, zda by mi řekli celý příběh, který se týká migrace a života

v Dolině1. Do vyprávění jsem příliš nezasahovala, ale snažila jsem se informanty vést,

abychom příliš neodbíhali od výzkumu. Další metodou byly pro mě polostrukturované

rozhovory, kterých jsem využívala ve chvíli, kdy informanti nebyli natolik otevření, abych je

přiměla k naraci. K polostruktovaným rozhovorům jsem měla předem připravené otázky,

které jsem si rozdělila podle lokality výzkumu2.

Výzkum jsem se rozhodla realizovat ve dvou lokalitách: jednak v Libereckém kraji,

kde jsem se snažila o sběr dat s Ukrajinci, kteří žijí v České republice, a dále na jihozápadní

Ukrajině, kde jsem realizovala rozhovory s Ukrajinci, kteří se rozhodli zůstat ve své zemi.

1 Z důvodu anonymizace informantů jsem jim dala jiná jména, aby bylo zřejmé, na kterého informanta odkazuji.

Obci na Ukrajině jsem dala fiktivní název „Dolina“, aby bylo jasné, na jakou lokalitu svého výzkumu odkazuji.


[…]


budou mít lepší život i moje děti. V ČR mám prostě a jednoduše stejná práva jako jakýkoliv

jiný člověk.
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9 Závěr

Na začátku výzkumu jsem si stanovila, co je cílem mé bakalářské práce. Poté jsem si

formulovala výzkumné otázky a nastudovala si 5 teorií, které mi pomohly migraci objasnit

a pochopit.

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat problematiku migrace Ukrajinců do České

republiky. Dále též představit čtenářům celkový pohled na Ukrajinu pohledem Ukrajinců,

kteří se z jakýchkoliv důvodů rozhodli svou zemi opustit a představit faktory, jež migraci

ovlivňují. Analyzovat potíže při integraci, se kterými se občané Ukrajiny potýkají a kterým

musejí každý den čelit. Myslím si, že tyto cíle se mi do jisté míry podařilo splnit a udržet.

Problematika migrace Ukrajinců do ČR byla pro mě hlavním tématem. Představila jsem také

faktory, jež migraci ovlivňují, jako je například ekonomická situace a s ní spojené další

aspekty. Například mzdy, korupce, pracovní příležitosti atp. Potíže při integraci jsem dokázala

definovat za pomocí informantů, se kterými jsem o tomto problému hovořila. Ukrajinu jsem

představila pomocí informantů, kteří svou zemi opustili a ve svých odpovědích reflektují

rozdíly mezi životem v ČR a na Ukrajině.

Mé výzkumné otázky jsem si odpověděla poměrně snadno. Ukrajinci migrují hlavně

z ekonomických důvodů. Pracovní příležitosti nejsou a dle mých informantů jsou mzdy tak

nízké, že by jim to nestačilo ani na pokrytí základních životních potřeb. Z mého výzkumu

také vyplynulo, že Doliňané nemigrují kvůli věku anebo jednoduše mají v rodině někoho, kdo

pracuje v zahraničí a rodinu finančně podporuje. Způsob, jakým migrace ovlivnila

informanty, je dle mého výzkumu poměrně jednoznačný. Z počátku to pro mě, ale i pro mé

informanty nebylo vůbec jednoduché. Nakonec je vše zlé pro něco dobré a informanti se

shodli na tom, že odjet, bylo nejlepší rozhodnutí, které v životě udělali. Mnoho lidí si to

neuvědomuje, ale ty rozdíly jsou obrovské. Proto jsem ve své práci psala i o ekonomické

situaci země, chtěla jsem do jisté míry vysvětlit, proč ti obyvatelé Ukrajiny do ČR jezdí.

Myslím si, že každý člověk má právo na dobrý život a pokud chtějí Ukrajinci zabezpečit svou

rodinu, tak jinou možnost než odjet ze své země, jednoduše nemají.

Sociálně-vědních teorií, které mi pomohly pochopit a objasnit migraci, bylo celkem

5: Push-Pull teorie, neoklasická ekonomie, nová ekonomie migrace, teorie světového systému

a teorie sítí. Výzkum mi celkem jasně nastínil push a pull faktory. Push faktory jsou například

špatná ekonomická situace, nedostatek pracovních příležitostí nebo nestabilní politická
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situace, kterým jsem se věnovala v předešlých kapitolách. Pull faktory jsou zde poměrně

zásadní: jsou to pracovní příležitosti, výše mezd, dostupnost zaměstnání i blízkost ČR od

Ukrajiny. Neoklasická ekonomie mi dala to, že migrace je logický proces. Kdyby totiž na

Ukrajině byl pracovní trh jako je tomu v České republice, tak by nebyli nuceni migrovat ze

své země. Nová ekonomie migrace problematiku migrace vnímá i v souvislosti s rodinným

životem. Mnoho rodičů musí odjet a dítě nechá doma s prarodiči. Tak to popisovala i Katja,

kdy její rodiče odjeli za výdělkem a vidinou toho, že si postaví dům a ona vyrůstala od svých

tří let s prarodiči. Další teorie, která mi dala na migraci opět o trochu jiný pohled, byla teorie

světového systému, kde jsem pochopila, že i historické uspořádání má vliv na migraci.

A poslední teorie úzce souvisí právě s rodinou a vztahy, kdy si Ukrajinci vybírají zemi také

dle toho, zda tam je komunita Ukrajinců.

Tento výzkum mi pomohl objasnit více, než jsem na začátku předpokládala. Výzkum

mi totiž přiblížil i situaci mých přátel, kteří migrovali a já jejich příběhy tak podrobně

neznala. Dozvěděla jsem se mnoho zajímavých informací, které jsem se snažila zasadit do

kontextu a interpretovat.

Výzkum mě velmi bavil, protože jsem se setkala s přáteli, na které jsem dříve neměla

čas. Také jsem navštívila svou rodnou zemi a vrátila se tak trochu do toho bezstarostného

dětství, kdy jsem chodila po obci a povídala si s lidmi.

Myslím si, že úskalí migrace jsou velká. Mnoho lidí si nedokáže představit, že by

opustilo svou rodinu a odjeli do ciziny za prací. Migrace ovlivňuje všechny aspekty rodiny

i společnosti jako takové. Společnost mívá mnoho předsudků vůči cizincům. Rodinu však

ovlivňuje migrace ještě více, jelikož vytvořit si vztah s někým, koho poslední roky člověk

vídá dvakrát až třikrát za rok, je těžké. Je to zvláštní. Dnes jsem za odchod z Ukrajiny a šanci

žít v ČR nesmírně ráda, stejně jako mí informanti, kteří se rozhodli Dolinu opustit a jít za

lepším životem. Vzpomínám si však, že v té chvíli to bylo opravdu těžké. Nová země, nové

zvyky, nová rodina. Ukázalo se, že stejně ambivalentní pocity prožívali i mí informanti, kteří

museli zvažovat, co je z dlouhodobého hlediska pro jejich situaci menší riziko, co jsou

schopni unést.
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