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Předložená bakalářská práce se zabývá migrací Ukrajinců do České republiky. Práce zkoumá

různorodé faktory, které přímo i kontextuálně ovlivňují motivace lidí s cílem opustit své

domovy, nebo naopak rozhodnutí setrvat v mateřské krajině. Autorka si klade za cíl nalézt

odpovědi na tyto výzkumné otázky: Za jakých důvodů Ukrajinci migrují či nemigrují ze své

země? A dále se ptá: Jakým způsobem se změnil život Ukrajinců po migraci do České

republiky? (str. 11) Integrace, její podmínky a specifika v českém socio-kulturním prostředí

by měly, dle slov autorky, být klíčovým aspektem k lepšímu porozumění tématu ve

společnosti.

V úvodu své práce si autorka stanovuje poměrně striktní výzkumná kritéria, zakládající se na

etice a reflexi jednotlivých period výzkumného procesu. Osobní zkušenost s migrací autorce

otevírá rozsáhlé etnografické možnosti nejen v komunitě migrantů v ČR (v Libereckém kraji),

ale i na území Ukrajiny (Ivanofrankovská oblast).

Samotná reflexe bohužel odkrývá velké slabiny celého výzkumného procesu. V mnoha

místech práce se autorka dopouští etnocentrického pohledu a v mnoha směrech u svých

smělých tvrzení nedostatečně a nevědecky argumentuje, čímž předem degraduje výsledky

svého výzkumného snažení. (např. str. 30. str. 31, str. 45. str. 48.) Mnohým z konstatování

svých informantů přizvukuje, že s nimi sdílí svůj osobní názor, přičemž v daném okamžiku

ztrácí své vědecké ukotvení a dostává se na cestu plytkého konstatování bez faktografického

krytí: Jediné, co by jim dle mého, a i názoru mých informantů, pomohlo, je změna politického

režimu. … (str. 31)

V textu autorka častokrát při poukazování na reálie života (např. infrastruktura na Zakarpatské

Ukrajině), generalizuje a pojednává o celé Ukrajině. Rovněž se domnívám, že historická část

reflektující tkz. velké politické dějiny Ukrajiny, je zbytečně rozsáhlá a mimo tematický rámec

celé práce. Přitom mnohem víc prostoru by si zasloužilo analytické vysvětlení důležitých

tvrzení z práce. (např. v Dolině jí rodina vydědila.; věřící spíše ze zvyku.; atd.)

Kvalitativní výzkum opřený o rozhovory s informanty a přímo i jejich výběr představuje

důležité místo celého výzkumného projektu a autorka jeho metodologii věnuje dostatečnou

pozornost a intenci. V rámci teoretického ukotvení celé práce autorka jmenuje celkem 5

východisek, které se snaží naroubovat na tematicky rozsáhlé oblasti politiky, ekonomie a

sociálních sítí.

Komparativní aspekt této práce, kterým autorka chtěla deklarovat snahu nahlížet na

problematiku ze dvou stran, je však nejslabším prvkem této práce, a to z několika důvodů.

Téma migrace značně rozmělňuje a neumožňuje hlubší ponoření se do tématu ani v jedné

z oblastí. Terénní výzkum na území Ukrajiny spíše než antropologickou studii představuje

povrchní všezahrnující etnografickou monografii, včetně krátkého a zevrubného

příbuzenského pojetí, náboženství a dokonce popisu genderových rolí. Autorka se domnívá,

že tyto skutečnosti dotvářejí celkový obraz problematiky, nicméně v práci působí spíš

rušivým dojmem. Práci by naopak prospělo v tomhle principu koncentrovat svoji pozornost

na příbuzenské vztahy a přímé dopady migrace na jejich konstituovaní, co považuji za nosný

prvek celé komparativní analýzy, se kterým autorka přichází.

V analýze integračních okolností a specifik aktérů žijících dlouhodobě na území ČR si

autorka vede mnohem lépe a daří se jí artikulovat základní atributy sociálního a emočního

života migranta v ČR. V této oblasti je schopna senzitivně vnímat a interpretovat lidské

příběhy, které představují nejdůležitější aspekt celé tkz. Cesty za lepší životem.

Na závěr své práce autorka uveřejňuje nepříliš rozsáhlou obrazovou přílohu koncentrující se

především na prostorovou studii (památník, dům, ulice) vesnice na Ukrajině. V kontextu

skutečnosti, že autorka pracuje s kódováním dat o informantech včetně názvu vesnice, mi

přijde obrazová příloha jako popření této metody, byť na fotografiích nejsou vidět žádné

osoby, ale lokalita je patrná.

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci studia oboru

sociální antropologie, a i přes poměrně rozsáhlý výčet pochybení jí doporučuji k obhajobě

s hodnocením D.
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